
COMUNE DI VAPRIO D’AGOGNA

Provincia di Novara
Piazza Martiri n.3

28010 Vaprio d’Agogna
Codice Fiscale e Partita I.V.A: 00383120037

Sindaco Presente

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE
E TRASPARENZA

Cognome e Nome

MELLONE Silvano Assessore Presente

Carica Pr.
As.

MAZZONE Paola Assessore Assente

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 6

DEL 31-01-2019

Totale Presenti    2, Assenti    1

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Signor Tranchida Rosanna

Il Signor BOTTICELLI Guido nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e,
riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione
dell’oggetto suindicato.

L'anno  duemiladiciannove addì  trentuno del mese di gennaio alle ore 08:30, convocata nei
modi prescritti, la Giunta Comunale si è riunita nella sala delle  nelle persone dei Signori:

BOTTICELLI Guido

COPIA



PREMESSO che il 28 novembre 2012 è entrata in vigore la legge 6 novembre 2012, n. 190,  recante
“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica
amministrazione”;

CONSIDERATO che  la norma prevede che su proposta del responsabile anticorruzione, entro il 31
gennaio di ogni anno, l’organo di indirizzo politico, identificato dall’art. 1, c. 8 nella Giunta comunale,
adotti il Piano triennale di prevenzione della corruzione ovvero provveda al suo
aggiornamento/integrazione;

CONSIDERATO che per espressa previsione di legge (art.1, c. 7), negli enti locali il responsabile della
prevenzione della corruzione è individuato, di norma, nel Segretario comunale, salva diversa e
motivata determinazione del Sindaco, nel caso di specie non adottata;

CONSIDERATO che il  Piano Nazionale Anticorruzione è stato approvato dalla CIVIT con deliberazione
n. 72 in data 11 settembre 2013, aggiornato con successive determinazioni n. 12 del 28.10.2015, n.
1310 dd. 28 dicembre 2016, n. 1208 del 22 novembre 2017 e n. 1074 del 21 novembre 2018
dell’Autorità medesima;

CONSIDERATO che con tale ultima deliberazione il Consiglio della citata Autorità ha introdotto
significativi elementi di semplificazione per i Comuni fino a 5 mila abitanti, fra i quali rientra il comune
di  Vaprio D'Agogna; ( nel paragrafo 4 della Sezione IV del documento l’ANAC, per venire incontro alle
esigenze dei piccoli enti senza tuttavia rinunciare a un efficace contrasto alla corruzione/illegalità,
statuisce che “l’organo di indirizzo politico può adottare un provvedimento con cui, nel dare atto
dell’assenza di fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative significative nel corso dell’ultimo
anno, conferma il PTPC già adottato. Nel provvedimento in questione possono essere indicate
integrazioni o correzioni di misure preventive presenti nel PTPC qualora si renda necessario a seguito
del monitoraggio svolto dal RPCT.”

CONSIDERATO che, in ossequio alla delega contenuta nella citata legge 190/2012, è stato adottato
dal Governo il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, successivamente modificato, attraverso cui  è
stato attuato il riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni:

l’art.10 prevedeva, nella formulazione originale, che il Programma triennale per la
trasparenza e l'integrità, altro strumento di cui le amministrazioni devono dotarsi, costituisse
di norma una sezione del Piano di prevenzione della corruzione;

le misure del Programma triennale che definisce le misure, i modi e le iniziative volti
all'attuazione degli obblighi di pubblicazione previsti dalla normativa vigente, ivi comprese le
misure organizzative volte ad assicurare la regolarità e la tempestività dei flussi informativi,
sono collegate, sotto l'indirizzo del responsabile, con le misure e gli interventi previsti dal
Piano di prevenzione della corruzione

il decreto legislativo 97/2016, il cosiddetto Freedom of Information Act (FOIA), ha modificato
la quasi totalità degli articoli e degli istituti del suddetto “decreto trasparenza”, cancellando
altresì il programma triennale per la trasparenza e l’integrità, che diviene necessariamente
parte integrante del PTPC in una “apposita sezione”;

la deliberazione ANAC n. 1310 dd. 28 dicembre 2016, adottata con finalità esplicative degli
obblighi di attuazione dei principi di “pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni
contenutee nel d. lgs.33/2013 come modificato dal d. lgs. 97/2016”, ha indicato fra i
contenuti necessari del PTPCT gli obiettivi strategici in materia di trasparenza definiti dagli



organi politici e l’indicazione dei nominativi dei responsabili della trasmissione e della
pubblicazione dei dati;

CONSIDERATO che gli obblighi di trasparenza costituiscono il presupposto per introdurre e
sviluppare il piano di prevenzione della corruzione;

RICHIAMATA le disposizioni introdotte dal decreto legislativo 8 aprile 2013 n. 39 sulla inconferibilità e
incompatibilità degli incarichi con riguardo ad amministratori e dirigenti che attribuiscono ulteriori
compiti al Responsabile della prevenzione della corruzione;

CONSIDERATO che obiettivo del Piano è quello di prevenire il rischio corruttivo nell’attività
amministrativa dell’ente con azioni di prevenzione e di contrasto dell’illegalità, incrementando la
trasparenza, ciò nella convinzione che la prima misura per prevenire la corruzione sia proprio quella
di ampliare la conoscibilità verso l’esterno dell’attività amministrativa dell’ente;

CONSIDERATO che il Piano Nazionale Anticorruzione individua gli obiettivi strategici per la
prevenzione della corruzione quali:

• ridurre le opportunità che si manifestino casi di corruzione;;

• aumentare la capacità di scoprire casi di corruzione;

• creare un contesto sfavorevole alla corruzione e  indica le azioni e le misure di contrasto finalizzate
al raggiungimento degli obiettivi, sia in attuazione del dettato normativo sia mediante lo sviluppo di
ulteriori misure con riferimento al particolare contesto di riferimento;

PRESO ATTO che il Segretario Comunale dott. Rosanna Tranchida ricopre dal mese di aprile  2018
l’incarico di Responsabile della prevenzione della corruzione e d ella trasparenza (PTPCT) del comune
di Vaprio D'Agogna;

PRESO ATTO della proposta di approvazione  del vigente Piano di prevenzione della corruzione e
della trasparenza (PTPCT) formulata dal segretario dell’ente e della relativa relazione;

LA GIUNTA COMUNALE

INTESO pertanto, provvedere all’aggiornamento  per l’esercizio 2019 del Piano della prevenzione
della corruzione e della trasparenza per il triennio 2019/2021;

VISTA la legge 7 agosto 1990 n.241;

VISTO lo Statuto Comunale;

RISCONTRATA, altresì, la propria competenza, ai sensi dell’art. 48, comma 2 del TUEL e dell’art. 1,
comma 8, della L. 190/2012;

ACQUISITO sulla proposta di deliberazione il parere di regolarità tecnica, reso ai sensi dell'art. 49
comma 1 del TUEL, dal Segretario comunale;

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla gestione
finanziaria dell’Ente e pertanto non viene richiesto il parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49
comma 1 del TUEL;

CON VOTI favorevoli all'unanimità dei presenti;



DELIBERA

DI APPROVARE le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

DI APPROVARE in conformità al disposto della delibera n. 1074/2018 di ANAC l’aggiornamento per
l’anno 2019 al Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza di cui alla
L.190/2012, nel testo allegato alla presente deliberazione che della stessa forma parte integrante e
sostanziale;

DI DISPORRE la pubblicazione del Piano sul sito web dell’Amministrazione comunale secondo
modalità indicate nella delibera ANAC 1310/2016, e la trasmissione alle posizioni organizzative.

DI DARE ATTO che il Piano verrà aggiornato secondo quanto prescritto dal dettato legislativo.

Di DICHIARARE, a seguito di separata votazione favorevole all’unanimità, la presente deliberazione
immediatamente eseguibile.

Visto si esprime PARERE Favorevole in ordine alla Regolarità Segreteria ai sensi dell’art.
49 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000.

Data: 24-01-2019 Il Responsabile del Servizio
F.to  Rosanna Tranchida



IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Sindaco BOTTICELLI Guido F.to Tranchida Dott.ssa Rosanna

___________________________________________________________________

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione copia conforme all’originale viene pubblicata all’Albo Pretorio on
line del comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 01-03-2019. Ai sensi dell’art.
124 D.lgs 267/2000.

Vaprio d’Agogna 01-03-2019

Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa Tranchida  Rosanna

___________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 31-01-2019 per decorrenza
dei termini di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267:

Vaprio d’Agogna, 01-03-2019

               Il Segretario Comunale

____________________________________

F.to Dott.ssa Tranchida  Rosanna

__________________________________

E' copia conforme all'originale.
Vaprio  d’Agogna  lì

Il Segretario Comunale
Tranchida Dott.sa Rosanna


